
pag. 1 di 3 

N° 99/All 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 24/09/2024 

9 a riunione 

  
 

Presidente: Massimo MANETTI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 LAPO BARONCELLI Servizi alle Imprese 

 MAURIZIO BIGAZZI Industria 

 GIACOMO CIONI Artigianato 

 ANGELO CORSETTI Agricoltura 

 ALDO MARIO CURSANO Turismo 

 GIOVANNI SEBASTIANO GUIDARELLI Servizi alle Imprese 

 ELENA SPANO' Commercio 

  

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

ANGELA LUPO Presidente Collegio Revisori 

FRANCESCA FIRORELLI Revisore 

ROBERTO FRANCESCHI Revisore 

  

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

OGGETTO: RELAZIONE PROGRAMMATICA PER IL MANTENIMENTO DELL'UNIONE 

REGIONALE DELLE CAMERE DI COMMERCIO DELLA TOSCANA 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 

 

 

LA GIUNTA 

 

 

Udito il Presidente, 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 99/All del 24/09/2024) 

 

pag. 2 di 3 

 Richiamato l’art. 6, comma 1-bis, della L. n. 580/93, così come modificato dal D.Lgs. n. 

219/2016, secondo il quale il mantenimento delle Unioni regionali delle CCIAA in ogni caso è 

consentita sulla base di una relazione programmatica, da trasmettere al Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy, che dimostri l’economicità della struttura e gli effetti di risparmio rispetto alle altre 

possibili soluzioni di svolgimento delle relative attività; 

 

 Ricordato che, nella ratio della riforma del sistema camerale, di cui al D.Lgs. n. 219/2016 sopra 

citato, lo scopo delle Unioni regionali, che giustifica l’adesione delle Camere a tali associazioni, è 

rinvenibile nell’esercizio congiunto di funzioni e compiti per il perseguimento degli obiettivi comuni 

del sistema stesso, nell’ambito del territorio regionale di riferimento, sul quale in Toscana il processo di 

accorpamento delle CCIAA conseguente alla citata riforma risulta ormai concluso; 

 

 Preso atto che il Segretario Generale dell’Unione delle Camere di commercio della Toscana (in 

breve: Unioncamere Toscana) ha trasmesso ai presidenti delle consorelle toscane la Relazione 

programmatica di cui al sopra menzionato art. 6, comma 1-bis, della L. n. 580/93, accompagnata dalla 

Delibera della Giunta unionale n. 27 del 30.9.2024, con la quale detta Relazione è stata approvata 

all’unanimità per il successivo invio alle Camere associate, affinchè si esprimano in merito al 

mantenimento della stessa Unione; 

 

 Sentito il Segretario Generale, che illustra i tratti salienti della suddetta Relazione, allegata alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante, soffermandosi in particolare sulla 

riqualificazione strutturale secondo le basi della “spending review”, mediante l’adozione delle seguenti 

tre misure fondamentali: riduzione delle spese del personale, diminuzione ed ottimizzazione delle spese 

di funzionamento e gestione ed implementazione delle attività e servizi; 

 

 Rilevato che, come indicato nella medesima Relazione programmatica, l’efficienza della 

gestione pubblica dell’Unione regionale non coincide meramente con l’economicità ma deve produrre 

un risultato di servizio pubblico che sia idoneo a soddisfare la richiesta di quantità, qualità e tempi di 

realizzazione dei servizi resi sinergicamente al sistema camerale della Regione stessa; 

 

 Preso atto che il bilancio di previsione 2024 dell’Unione delle Camere di commercio della 

Toscana, approvato con Delibera del Consiglio unionale n. 7 del 29.12.2023, prevede un risultato 

positivo della gestione corrente di € 131.067 ed un disavanzo economico d’esercizio di € 5.933, dovuto 

al gravame degli oneri finanziari, per i quali nella sopra descritta Relazione programmatica sono 

comunque indicate le misure da intraprendere ai fini della loro riduzione; 

 

 Ricordato inoltre che, fin dalla sua prima costituzione risalente al 1968, Unioncamere Toscana 

ha costituito uno snodo strategico per il sistema camerale regionale, in particolare in qualità di soggetto 

di secondo livello per l’esercizio di funzioni di area vasta per lo sviluppo imprenditoriale dell’intero 

territorio, riconosciuta dagli stakeholder come interlocutore credibile e qualificato; 

 

Sentita la Presidente del Collegio dei Revisori Dott.ssa Angela Lupo, che illustra brevemente le 

disposizioni contenute nell’art. 6 della L. n. 580/93 di cui sopra;  

 

 Esaminata pertanto la Relazione programmatica per il mantenimento dell’Unione regionale 

Toscana e condivisine integralmente i contenuti; 

 

All’unanimità, 

 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 99/All del 24/09/2024) 

 

pag. 3 di 3 

DELIBERA 

 

 Di approvare la Relazione programmatica per il mantenimento dell’Unione regionale Toscana, 

redatta ai sensi dell’art. 6, comma 1-bis, della L. n. 580/93 come descritto in premessa, che 

allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Massimo Manetti) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 

 


